



## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社 アール・エス・シー  
コード番号 4664 URL <http://www.trsc.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金井 宏夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 山口 規

TEL 03-5952-7211

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,226	58.2	143	157.3	150	156.3	104	146.0
2023年3月期第1四半期	1,407	5.7	56	544.2	59	103.8	42	74.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 103百万円 (137.2%) 2023年3月期第1四半期 43百万円 (80.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	35.77	
2023年3月期第1四半期	14.68	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	4,216	1,974	46.8	680.26
2023年3月期	4,251	1,899	44.7	654.14

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 1,974百万円 2023年3月期 1,899百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		5.00		10.00	15.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		5.00		10.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,637	27.0	162	44.6	166	42.8	106	35.4	36.57
通期	7,318	21.4	218	14.0	228	14.9	167	30.5	57.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	2,940,000 株	2023年3月期	2,940,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	37,612 株	2023年3月期	37,612 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	2,902,388 株	2023年3月期1Q	2,874,580 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルスの5類への移行により、行動制限が緩和され人流が増加する等、社会経済活動が正常化してまいりました。一方で、ウクライナ情勢の長期化による経済活動の抑制、世界的なインフレ、円安による景気減速、エネルギー価格やサプライチェーンの混乱等による価格上昇圧力の高まりも継続しており、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境におきましては、コロナ禍から緩やかに回復しているものの、企業間競争の激化に加えて、原材料価格の高騰も継続しております。また、雇用情勢におきましては、経済活動の再開により有効求人倍率も上昇してきており、少子高齢化に伴う労働人口の減少や賃金の上昇を受け、雇用環境は引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは中期経営計画の目標達成に向けて、昨年より技術力の強化のためセキュリティロボットを活用した施設警備を開始しております。また、より一層の付加価値の向上を目指し、AI画像解析カメラ等、新たな技術の活用を検討してまいりました。さらに経営基盤の強化のため内装工事業を主力業務としている友和商工株式会社をグループに迎え、同社及びその子会社を連結範囲に含めたことに伴い、当第1四半期連結会計期間から連結損益計算書に取り込んでおります。また、「信頼されるサービスの提供」を目指した経営姿勢のもと、業務品質の向上に取り組むとともに、お客さまのニーズに寄り添った提案型営業を推進し、新規業務の受託や既存先の仕様拡大等に注力してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高は22億2,576万円（前年同四半期比58.2%増）となり、利益面につきましては、経常利益は1億5,030万円（前年同四半期比156.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては1億382万円（前年同四半期比146.0%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、42億1,588万円となり、前連結会計年度末に比べ3,557万円減少しました。主な要因は、売掛金等が減少したことによるものです。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、22億4,149万円となり、前連結会計年度末に比べ1億1,138万円減少しました。主な要因は、買掛金等が減少したことによるものです。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、19億7,438万円となり、前連結会計年度末に比べ7,580万円増加しました。主な要因は、利益剰余金等が増加したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点では不確定要素が多いため、2023年5月11日に公表いたしました決算発表時の業績予想を変更していません。今後、業績予想数値に修正が生じる場合は速やかに公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,688,588	1,920,649
受取手形及び売掛金	1,030,790	866,811
原材料及び貯蔵品	8,000	9,877
未成工事支出金	84,871	9,474
その他	25,342	26,103
貸倒引当金	△1,610	△1,103
流動資産合計	2,835,983	2,831,812
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	405,450	405,450
減価償却累計額	△276,472	△279,086
建物及び構築物(純額)	128,977	126,364
土地	351,993	351,993
その他	100,281	100,260
減価償却累計額	△80,457	△82,558
その他(純額)	19,824	17,702
有形固定資産合計	500,795	496,059
無形固定資産		
借地権	47,121	47,121
ソフトウェア	46,758	44,160
電話加入権	8,061	8,061
のれん	152,989	145,340
無形固定資産合計	254,931	244,683
投資その他の資産		
投資有価証券	232,685	233,868
長期貸付金	2,580	2,430
差入保証金	152,338	152,363
保険積立金	68,797	67,086
繰延税金資産	193,204	177,473
その他	10,142	10,103
投資その他の資産合計	659,747	643,323
固定資産合計	1,415,475	1,384,067
資産合計	4,251,458	4,215,880

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	445,253	383,201
短期借入金	69,900	120,000
1年内返済予定の長期借入金	186,931	170,520
未払費用	349,970	356,830
未払法人税等	100,556	34,733
未払消費税等	100,871	128,192
賞与引当金	44,246	20,109
その他	67,361	65,293
流動負債合計	1,365,091	1,278,880
固定負債		
長期借入金	296,136	260,305
長期未払金	49,067	49,067
役員退職慰労引当金	80,735	80,927
預り保証金	1,200	1,200
退職給付に係る負債	554,607	565,572
その他	6,048	5,544
固定負債合計	987,794	962,617
負債合計	2,352,886	2,241,498
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	302,000	302,000
資本剰余金	243,491	245,682
利益剰余金	1,256,886	1,331,686
自己株式	△22,146	△22,146
株主資本合計	1,780,230	1,857,222
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	93,225	94,046
退職給付に係る調整累計額	25,115	23,112
その他の包括利益累計額合計	118,341	117,158
純資産合計	1,898,572	1,974,381
負債純資産合計	4,251,458	4,215,880

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,406,747	2,225,767
売上原価	1,133,658	1,791,596
売上総利益	273,088	434,170
販売費及び一般管理費	217,579	291,366
営業利益	55,509	142,804
営業外収益		
受取利息	30	28
受取配当金	3,057	3,392
不動産賃貸料	84	24
保険金収入	250	—
保険返戻金	—	3,012
雑収入	308	2,573
営業外収益合計	3,731	9,031
営業外費用		
支払利息	603	1,041
売上債権売却損	—	489
営業外費用合計	603	1,530
経常利益	58,637	150,305
税金等調整前四半期純利益	58,637	150,305
法人税、住民税及び事業税	6,307	30,228
法人税等調整額	10,125	16,253
法人税等合計	16,433	46,481
四半期純利益	42,204	103,824
親会社株主に帰属する四半期純利益	42,204	103,824

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
四半期純利益	42,204	103,824
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,550	820
退職給付に係る調整額	△479	△2,002
その他の包括利益合計	1,071	△1,182
四半期包括利益	43,275	102,641
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	43,275	102,641
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月29日 定時株主総会	普通株式	28,745	10.00	2022年3月31日	2022年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

## 3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月29日 定時株主総会	普通株式	29,023	10.00	2023年3月31日	2023年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

## 3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建物総合管理 サービス事業	人材サービス 事業	計		
売上高					
年間契約	1,038,192	123,269	1,161,462	—	1,161,462
臨時契約	106,956	138,328	245,285	—	245,285
顧客との契約から生じる収益	1,145,149	261,597	1,406,747	—	1,406,747
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,145,149	261,597	1,406,747	—	1,406,747
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,145,149	261,597	1,406,747	—	1,406,747
セグメント利益	139,228	11,455	150,683	△95,174	55,509

(注) 1. セグメント利益の調整額△95,174千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建物総合管理 サービス事業	人材サービス 事業	計		
売上高					
年間契約	1,056,034	90,012	1,146,046	—	1,146,046
臨時契約	944,728	134,991	1,079,720	—	1,079,720
顧客との契約から生じる収益	2,000,762	225,004	2,225,767	—	2,225,767
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	2,000,762	225,004	2,225,767	—	2,225,767
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,000,762	225,004	2,225,767	—	2,225,767
セグメント利益	239,419	10,831	250,250	△107,445	142,804

(注) 1. セグメント利益の調整額△107,445千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。